
RECEI 

UF: MINAS GERAIS 
UNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

VALOR 

RECEITA E DESPESA, 
SEGUNDO CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ANEXO 1, Lei 4.320/64 

LOR DESPESA 

31 out 2012 16:39 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2013 

VALOR VALOR 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTÁRIA 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

461.800.00 

56.000.00 

87.000.00 

20.000.00 

11.163.970.00 

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Divida 

Outras Despesas Correntes 

5.417.100.00 

2.000.00 

3.891.700.00 9.310.800.00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 71.800.00 11.860.570.00 

DEDUÇÕES DA RECEITA -1.732.443.00 10.128.127.00 

Superavit 817.327.00 

SUBTOTAL 10.128.127.00 SUBTOTAL 10.128.127.00 

Superavit do Orçamento Corrente 817.327.00 

RECEITAS DE CAPITAL Despesas de Capital 
ALIENAÇÃO DE BENS 45.873.00 Investimentos 2.323.873.00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.666.000.00 Amorrzação da Divida 200.000.00 2.523.873.00 

1.711.873.00 Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 5.327.00 

SUBTOTAL 2.529.200.00 SUBTOTAL 2.529.200. 00 

TOTAL 11.840.000.00 TOTAL 11.840.000.00 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES 11.860.570.00 DESPESAS CORRENTES 9.310.800.00 

RECEITAS DE CAPITAL 1.711.873.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.523.873.00 

RECEITAS DE RETIFICAÇÃO -1.732.443.00 RESERVA DE CONTIGENCIA 5.327.00 

TOTAL 11.840.000.00 TOTAL 11.840.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES 
E DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2013 

FONTES DA RECEITA FUNÇõES DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1 RECEITAS CORRENTES 01-Legislativa 720.000.00 

1.1 RECEITA TRIBUTARIA 461.800.00 03-Essencial a Justica 1 000.00 

1.2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 56.000.00 04-Administracao 1.801.000.00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 87.000.00 06-Seguranca Publica 25.500.00 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 000 08-Assistencia Social 530.500.00 

1 5 RECEITA INDUSTRIAL 0.00 10-Saude 2.347.300.00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 20.000.00 12-Educacao 3.063.000 00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11.163.970.00 13-Cultura 262.500.00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 71.800.00 11 860.570.00 14-Direitos da Cidadania 69 500.00 

2 RECEITAS DE CAPITAL 15-Urbanismo 829 000.00 

2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0.00 16-Habitacao 29.000.00 

2.2 ALIENAÇÃO DE BENS 45.873.00 17-Saneamento 397.000.00 

2.3 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0.00 20-Agricultura 582.500.00 

2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.666.000.00 24-Comunicacoes 23 000 00 

2.5 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.00 1.711.873.00 26-Transporte 649.873.00 

7 RECEITAS CORRENTES INTRA- 27-Desporto e Lazer 183 000.00 

7 2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 0.00 28-Encargos Especiais 321.000.00 

7.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.00 99-Reserva de Contingencia 5.327.00 

8 RECEITAS DE CAPITAL INTRA-

8 1 OPERAÇÕES DE CRÉDITOS O 00 

8.2 ALIENAÇÃO DE BENS 0.00 

8 3 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0.00 

8.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0.00 

8.5 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.00 

9 DEDUÇÕES DA RECEITA 

9.1 RENÚNCIA 0.00 

9.2 RESTITUIÇÕES 0.00 

9.3 DESCONTOS CONCEDIDOS 0.00 

9.6 COMPENSAÇÕES 0.00 

9.7 FUNDEB -1.732.443.00 

9 8 RETIFICAÇÕES 0.00 

99 OUTRAS DEDUÇÕES 000 -1.732.443.00 

TOTAL 11.840.000.00 TOTAL 11.840.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

tt MUNICÍPIO: NATALANDIA RECEITA SEGUNDO AS FOLHA: 1 

CATEGORIAS ECONOMICAS 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ORÇAMENTO 

.1111/ 
Anexo 2, Lei 4.320/64 2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.0.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1.1.0.0.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 

1.1.1.0.00.00 IMPOSTOS 

1.1.1.2.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A 

1.1.1.2.02.00 IPTU Imp. s/Prop. Predial 

1.1.1.2.02.00 IPTU Imp. s/Prop. Predial 

1.1.1.2.02.00 IPTU Imp. s/Prop. Predial 

1.1.1.2.04.31 IRRF Imp.Renda 

1.1.1.2.04.31 IRRF Imp.Renda 

1.1.1.2.04.31 IRRF Imp.Renda 

1.1.1.2.04.34 IRRF -Imp.Renda Ret.Font.s/ 

1.1.1.2.04.34 IRRF -Imp.Renda Ret.Font.s/ 

1.1.1.2.04.34 IRRF -Imp.Renda Ret.Font.s/ 

1.1.1.2.08.00 ITBI Imp.s/Trans."Inter 

1.1.1.2.08.00 ITBI Imp.s/Trans."Inter 

1.1.1.2.08.00 ITBI Imp.s/Trans."Inter 

QRLabel9 11.860.570.00 

461.800.00 

424.600.00 

224.600.00 

1.700.00 

2.800.00 

10.000.00 

15.500.00 

25.000.00 

90.000.00 

Outros 5.000.00 

Outros 8.600.00 

Outros 16.000.00 

1.1.1.3.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A 

1.1.1.3.05.01 ISS -Imposto s/Serviço Qualquer 

1.1.1.3.05.01 ISS -Imposto s/Serviço Qualquer 

1.1.1.3.05.01 ISS -Imposto s/Serviço Qualquer 

1.1.2.0.00.00 TAXAS 

1.1.2.1.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE 

1.1.2.1.17.00 Taxa Fiscalização Vigilância 

1.1.2.1.25.00 Taxa Lic. Func. 

1.1.2.1.26.00 Taxa de Publicidade Comercial 

1.1.2.1.28.00 Taxa Func. Estab. em Horário Especial 

1.1.2.1.29.00 Taxa de Licença para Execução de 

1.1.2.1.30.00 Taxa de Autorização Func. de 

1.1.2.1.31.00 Taxa de Utilização Área Domínio 

1.1.2.1.32.00 Taxa de Aprovação do Pro3eto 

1.1.2.1.35.00 Taxa de Alinhamento e Nivelamento 

1.1.2.1.99.00 Outras Taxas Exercício Poder de 

1.1.2.2.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

1.1.2.2.21.00 Taxas de Serviços Cadastrais 

1.1.2.2.28.00 Taxa de Cemitérios 

1.1.2.2.99.00 Outras Taxas pela Prestação de 

1.1.3.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 

8.500.00 

14.000.00 

27.500.00 

200.000.00 

36.000.00 

60.000.00 

104.000.00 

31.200.00 

18.200.00 

1.200.00 

5.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

2.000.00 

2.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

3.000.00 

4.000.00 

1.000.00 

8.000.00 

13.000.00 

6.000.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

k MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.1.3.0.03.00 Cont. Mel. Exp. R. Ilumin. Pública 3.000.00 QRLabel9 

1.1.3.0.04.00 Cont. Mel. Pavimentação e Obras 1.000.00 

1.1.3.0.99.00 Outras Contribuições de Melhoria 2.000.00 

1.2.0.0.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 56.000.00 

1.2.3.0.00.00 Cont. Custeio Serviço Iluminação 56.000.00 

1.2.3.0.00.00 Cont. Custeio Serviço Iluminação 56.000.00 

1.3.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 87.000.00 

1.3.2.0.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 87.000.00 

1.3.2.5.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 87.000.00 

1.3.2.5.01.02 Receita Rem. Dep. Banc. R.Vinc. - 2.000.00 

1.3.2.5.01.02 Receita Rem. Dep. Banc. R.Vinc. - 20.000.00 

1.3.2.5.01.03 Receita Rem. Dep. Banc. R.Vinc. F. 8.000.00 

1.3.2.5.01.05 Receita Rem. Dep. Banc. R. Vinc. - 15.000.00 

1.3.2.5.01.10 Receita Rem. Dep. Banc. R. Vinc. 10.000.00 

1.3.2.5.01.99 Rec. Rem. Outros Dep. Banc. 20.000.00 

1.3.2.5.02.99 Rem. Outros Dep. Recursos não 12.000.00 

1.6.0.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 20.000.00 

1.6.0.0.05.10 Serviços Ambulatoriais 5.000.00 

1.6.0.0.13.02 Serviços de Venda de Editais 5.000.00 

1.6.0.0.13.99 Outros Serviços Administrativos 10.000.00 

1.7.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11.163.970.00 

1.7.2.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 11.042.970.00 

1.7.2.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 8.445.320.00 

1.7.2.1.01.02 FPM Cota-Parte F. Part. dos 740.000.00 

1.7.2.1.01.02 FPM - Cota-Parte F. Part. dos 1,384,000.00 

1.7.2.1.01.02 FPM - Cota-Parte F. Part. dos 5.318.520.00 

1.7.2.1.01.05 ITR -Cota-Parte Imp.s/Prop. 1.700.00 

1.7.2.1.01.05 ITR -Cota-Parte Imp.s/Prop. 2.700.00 

1.7.2.1.01.05 ITR -Cota-Parte Imp.s/Prop. 6.600.00 

1.7.2.1.22.70 FEP -Cota- parte F. Especial do 90.000.00 

1.7.2.1.33.11 Transf. Rec. do SUS-Bloco Atenção 400.000.00 

1.7.2.1.33.13 Transf. Rec.SUS - B. Vigilância em 35.0.00.00 

1.7.2.1.34.00 Transf. Rec. F. Nac. Assist. Social- 70.000.00 

1.7.2.1.35.01 Transferências do Salário-Educação 90.000.00 

1.7.2.1.35.02 Transf. Prog. Dinheiro D. na Escola- 5.000.00 

1.7.2.1.35.03 Transf. Prog. Nac. Aliment. Escolar- 100.000.00 

1.7.2.1.35.04 Transf. Prog. N. Apoio Transp. 30.000.00 
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CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

DESDOBRAMENTO FONTE 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2013 

CAT. ECONOMICA 

1.7.2.1.35.99 

1.7.2.1.36.00 

1.7.2.1.36.00 

1.7.2.1.36.00 

1.7.2.1.99.00 

1.7.2.2.00.00 

1.7.2.2.01.01 

1.7.2.2.01.01 

1.7.2.2.01.01 

1.7.2.2.01.02 

1.7.2.2.01.02 

1.7.2.2.01.02 

1.7.2.2.01.04 

1.7.2.2.01.04 

1.7.2.2.01.04 

1.7.2.2.01.13 

1.7.2.2.01.13 

1.7.2.2.01.13 

1.7.2.2.33.00 

1.7.2.4.00.00 

1.7.2.4.01.00 

1.7.2.4.01.00 

1.7.6.0.00.00 

1.7.6.1.00.00 

1.7.6.1.02.00 

1.7.6.2.00.00 

1.7.6.2.02.00 

1.9.0.0.00.00 

1.9.1.0.00.00 

1.9.1.1.00.00 

1.9.1.1.38.00 

1.9.1.1.38.00 

1.9.1.1.38.00 

1.9.1.1.39.00 

1.9.1.1.39.00 

1.9.1.1.39.00 

1.9.1.1.40.00 

Outras Transferências Diretas do FNDE 

ICMS - Desoneração - L.C. N 87/96 

ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 

ICMS Desoneração - L.C. N° 87/96 

Outras Transferências da União 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 

Cota-parte do ICMS 

Cota-parte do ICMS 

Cota-parte do ICMS 

Cota-parte do IPVA 

Cota-parte do IPVA 

Cota-parte do IPVA 

Cota-parte do IPI sobre Exportação 

Cota-parte do IPI sobre Exportação 

Cota-parte do IPI sobre Exportação 

CIDE -Cota-parte Cont. Int. D. 

CIDE -Cota-parte Cont. Int. D. 

CIDE -Cota-parte Cont. Int. D. 

Transf. R. Estado Prog.Saúde R.F.a 

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 

Transferências de Recursos do FUNDES 

Transferências de Recursos do FUNDEB 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

TRANSF. 

Transf. 

TRANSF. 

Transf. 

CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS 

Conv. União dest. Prog 

CONV. ESTADOS DE SUAS 

Convênios dos Estados - 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

MULTAS E JUROS DE MORA 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 

Multas 

Multas 

Multas 

Multas 

e Juros 

e Juros 

e Juros 

e Juros 

do IPTU 

do IPTU 

do IPTU 

do ITBI 

Multas e Juros do ITBI 

Multas e Juros do ITBI 

Multas e Juros do ISS 

70.000.00 

1.200.00 

2.200.00 

8.400.00 

90.000.00 

116.000.00 

210.000.00 

834.000.00 

6.000.00 

10.000.00 

45.000.00 

2.100.00 

3.700.00 

12.850.00 

1.000.00 

1.800.00 

7.200.00 

13.000.00 

465.000.00 

870.000.00 

10.000.00 

111.000.00 

200.00 

300.00 

500.00 

200.00 

300.00 

500.00 

200.00 

QRLabel9 

1.262.650.00 

1.335.000.00 

121.000.00 

10.000.00 

111.000.00 

71.800.00 

12.890.00 

4.210.00 
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UF: MINAS GERAIS 

tk. MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA 

1.9.1.1.40.00 Multas e Juros do ISS 300.00 ORLabel9 

1.9.1.1.40.00 Multas e Juros do ISS 500.00 

1.9.1.1.99.00 Multas e Juros Mora de Outros 200.00 

1.9.1.1.99.00 Multas e Juros Mora de Outros 310.00 

1.9.1.1.99.00 Multas e Juros Mora de Outros 700.00 

1.9.1.3.00.00 MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA 7.680.00 

1.9.1.3.11.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 290.00 

1.9.1.3.11.00 Multas e Juros Mora Divida Ativa do 500.00 

1.9.1.3.11.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 1.700.00 

1.9.1.3.12.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 290.00 

1.9.1.3.12.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 500.00 

1.9.1.3.12.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 1.000.00 

1.9.1.3.13.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 260.00 

1.9.1.3.13.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 440.00 

1.9.1.3.13.00 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do 1.000.00 

1.9.1.3.99.00 Multas/J de Mora D.Ativa Outros 260.00 

1.9.1.3.99.00 Multas/J de Mora D.Ativa Outros 440.00 

1.9.1.3.99.00 Multas/J de Mora D.Ativa Outros 1.000.00 

1.9.1.9.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 1.000.00 

1.9.1.9.15.00 Multas Previstas na Legislação 1.000.00 

1.9.2.0.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.000.00 

1.9.2.2.00.00 RESTITUIÇÕES 21.000.00 

1.9.2.2.02.00 Restituições Benefícios não 1.000.00 

1.9.2.2.99.00 Outras Restituições 5.000.00 

1.9.2.2.99.00 Outras Restituições 15.000.00 

1.9.3.0.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 17.910.00 

1.9.3.1.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 17.910.00 

1.9.3.1.11.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU 1.700.00 

1.9.3.1.11.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU 2.800.00 

1.9.3.1.11.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU 5.000.00 

1.9.3.1.12.00 Receita da Dívida Ativa do ITBI 500.00 

1.9.3.1.12.00 Receita da Dívida Ativa do ITBI 750.00 

1.9.3.1.12.00 Receita da Divida Ativa do ITBI 1.800.00 

1.9.3.1.13.00 Receita da Dívida Ativa do ISS 550.00 

1.9.3.1.13.00 Receita da Dívida Ativa do ISS 900.00 

1.9.3.1.13.00 Receita da Divida Ativa do ISS 2.000.00 

1.9.3.1.99.00 Receita da Divida Ativa Outros 350.00 
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CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 

RECEITA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONOMICAS 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

DESDOBRAMENTO FONTE 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2013 

CAT. ECONOMICA 

1.9.3.1.99.00 

1.9.3.1.99.00 

1.9.9.0.00.00 

1.9.9.0.99.00 

2.0.0.0.00.00 

2.2.0.0.00.00 

2.2.1.0.00.00 

2.2.1.9.00.00 

2.2.1.9.00.00 

2.4.0.0.00.00 

2.4.7.0.00.00 

2.4.7.1.00.00 

2.4.7.1.01.00 

2.4.7.1.02.00 

2.4.7.1.04.00 

2.4.7.1.05.00 

2.4.7.1.99.00 

2.4 7.2.00.00 

2.4.7.2.02.00 

2.4.7.2.03.00 

2.4.7.2.04.00 

2.4.7.2.99.00 

2.4.7.2.99.00 

9.0.0.0.00.00 

9.7.0.0.00.00 

9.7.2.0.00.00 

9.7.2.1.00.00 

9.7.2.1.01.02 

9.7.2.1.01.05 

9.7.2.1.36.00 

9.7.2.2.00.00 

9.7.2.2.01.01 

9.7.2.2.01.02 

9.7.2.2.01.04 

Receita da Divida Ativa Outros 

Receita da Divida Ativa Outros 

RECEITAS DIVERSAS 

Outras Receitas 

RECEITAS DE CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

Alienação de Outros Bens Móveis 

Alienação de Outros Bens Móveis 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS 

Transferências Convênios União p/ o 

Transf. 

Transf. 

Transf. 

Conv. União dest. Prog. 

Conv.União dest.Prog. 

Conv. União Prog. I. 

Outras Transferências de Convênio 

TRANSF. CONV. ESTADOS DE SUAS 

Transf. Convênios Estados p/ Educação 

Transf. Convênios Estados p/ 

Transf. Convênios Estados p/ M. 

Outras Transf. de Convênio dos 

Outras Transf. de Convênio dos 

DEDUÇÕES DA RECEITA 

FUNDES 

DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSF. DA 

DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSF. DA 

Dedução Receita p/ Formação FUNDEB - 

Dedução Receita p/ Formação FUNDEB - 

Dedução Rec.F. FUNDEB-ICMS Des. LC 

DEDUÇÃO DAS RECEITAS TRANSF. DOS 

Dedução Receita p/ Formação FUNDES - 

Dedução Receita p/ Formação FUNDEB - 

Dedução Receita p/ Formação FUNDEB 

560.00 

1.000.00 

20.000.00 

45.873.00 

200.000.00 

150.000.00 

60.000.00 

300.000.00 

210.000.00 

90.000.00 

300.000.00 

120.000.00 

70.000.00 

166.000.00 

-1.480.700.00 

-2.000.00 

-2.335.00 

-232.000.00 

-11.295.00 

-4.113.00 

TOTAL GERAL1DA RECEITA  

QRLabel9 

20.000.00 

45.873.00 

45.873.00 

45.873.00 

1.666.000.00 

1.666.000.00 

920.000.00 

746.000.00 

-1.732.443.00 

-1.732.443.00 

-1.485.035.00 

-247.408.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horionte' - MG - (0XX) (31) 2126-6388 

, r

1.711.873.00 

-1.732.443.00 

11.840.000.00 

- memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

.4-. 
ÁUNICÍPIO: NATALANDIA 

1 _-•,.r -, ENTIDADE: CONSOLIDADA 
it

CÕDIGO h  ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

ELEMENTO MOD. DE 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2013 

CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

0.00 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

5.417.100.00 

9.310.800.00 

5.417,100.00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 387.500.00 0,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.462.000.00 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.052.100.00 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 102.500.00 0,00 

3 1.90.34.00 Outras Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 410.000.00 0,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000.00 0,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000.00 0,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos da Divida 0.00 0,00 2.000.00 

3.2.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 2.000.00 

3.2.90.21.00 Juros Sobre Dívida Por Contrato 2.000.00 0,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0.00 0,00 3.891.700.00 

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 0.00 47.000.00 

3.3.30.41.00 Contribuições 47.000.00 0,00 

3.3.40.00.00 Transferências a Municípios 0.00 12.000.00 

3.3.40.41.00 Contribuições 12.000.00 0,00 

3.3.50.00.00 Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 0.00 47.500.00 

3.3.50.41.00 Contribuições 22.500.00 0,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 25.000.00 0,00 

3.3.70.00.00 Transf. Inst. Multigovernamentais 0.00 17.000.00 . 

3.3.70.41.00 Contribuições 17.000.00 0,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 3.768.200.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 176.300.00 0,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 859.000.00 0,00 

3.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Cientif.Desport. 7.500.00 0,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 117.000.00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 28.500.00 0,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 377.500.00 0,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 546.500.00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.516.400.00 0,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 116.000.00 0,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 13.000.00 0,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 3.500.00 0,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000.00 0,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 1.000.00 0,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0.00 0,00 2.523.873.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@m€mory.com.br 



CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 
NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

•• 

ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 
Anexo 2, Lei 4.320/64 

ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2013 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

4.4.00.00.00 

4.4.30.00.00 

4.4.30.41.00 

4.4.50.00.00 

4.4.50.41.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.61.00 

4.6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00 

Investimentos 

Transferências a Estados e ao DF 

Contribuições 

Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 

Contribuições 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamento e Material Permanente 

Aquisição de Imóveis 

Amortização da Divida 

Aplicações Diretas 

Principal da Divida Contratual Resgatado 

Reserva Contingência 

Reserva Contingência 

Reserva Contingência 

Reserva Contingência 

TOTAL 

0.00 

0.00 

1.000.00 

0.00 

500.00 

0.00 

1.394.000.00 

913.373.00 

15.000.00 

0.00 

0.00 

200.000.00 

ou Reserva do RPPS 0.00 

ou Reserva do RPPS 0.00 

ou Reserva do RPPS 0.00 

ou Reserva do RPPS 5.327.00 

0,00 

1.000.00 

0,00 

500.00 

0,00 

2.322.373.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

200.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.327.00 

0,00 

2.323.873.00 

200.000.00 

5.327.00 

5.327.00 

11.840.000.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

01 

01.01 

01.01.01 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL 

CORPO LEGISLATIVO 

ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

0.00 

0.00 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

ECONOMICA 

690.000.00 

513.600.00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 513.600.00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000.00 8,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 405.000.00 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 92.600.00 0,00 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000.00 0,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 1.000.00 0,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.00 0,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0.00 0,00 176.400.00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 176.400.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 17.000..00 0,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 39.500.00 0,00 

3.3.90.31.00 Premiação Cult.,Artíst.,Cientif.Desport. 500.00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00 0,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 50.000.00 0,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.000.00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 48.400.00 0,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.500.00 0,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 500.00 0,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.00 0,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 0.00 0,00 - 30.000.00 

4.4.00.00.00 Investimentos 0.00 0,00 30.000.00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 30.000.00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000.00 0,00 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 25.000.00 0,00 

TOTAL 720.000.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.los 



W..n. 

UF: MINAS GERAIS 
NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão. 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade, 

SubUnidade, 

CÓDIGO 

02.01 

02.01.01 

ESPECIFICAÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

0.00 

0.00 

0.00 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

199.000.00 

ECONOMICA 

367.000.00 

199.000.00 

26.000.00 0,00 

Civil 155.000.00 0,00 

15.000.00 0,00 

Civil 4000.00 0,00 

'1 0.00 0,00 168.000.00 

, 

Premiação Cult.,Artíst.,Cientif.Desport. 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

! 

000,00 
4 

168.000.00 

0,00 

0,00 

oqw.00 0,00 
Ç, 
ã.000.00 0,00 

8'.“300.00 0,00 

65.000.00 0,00 

0.00 0,00 

0,00 0,00 

75.000.00 

0,00 

75.000.00 

75.000.00 

442.000.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com 



UF: MINAS GERAIS 
UNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.01 GABINETE DO PREFEITO 

SubUnidade: 02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

ESPECIFICAÇÃO 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

ELEMENTO 

0.00 

0.00 

0.00 

MOD. DE 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

30.000.00 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

32.000.00 

30.000.00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000.00 0,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.000.00 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000.00 0,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 0.00 0,00 2.000.00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 0.00 2 000.00 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000.00 0,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 0,00 

TOTAL 32.000.00 

Memory Informática Ltda Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com 



UF: MINAS GERAIS 
UNICíPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

1111ii 
Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.02 PROCURADORIA JURIDICA 

SubUnidade: 02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

C6DIGO ESPECIFICAÇÃO 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.30.00.00 Transferências a Estados e ao DF 

4.4.30.41.00 Contribuições 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

0.00 

0.00 

Diárias - Pessoal Civil 2.500.00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 

Serviços de Consultoria 85.000.00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física .,1.000.00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica .090.00 
1 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

ELEMENTO 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2013 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

0.00 0,00 

0.00 0,00 

0.00 7.000.00 

5.000.00 0,00 

2.000.00 0,00 

0,00 

90.500.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 , 
0.00 

0,00 

1.000.00 

1.19d0.00 0,00 

97.500.00 

7.000.00 

90.500.00 

1.000.00 

1.000.00 

TOTAL  98.500.00 

Memory Informática Ltda - Selo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com. 



ti 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.34.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

02 PODER EXECUTIVO 

02.03 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2013 

ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE 

APLICAÇÃO 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

Despesas Correntes 0.00 0,00 752.000.00 

Pessoal e Encargos Sociais 0.00 0,00 447.000.00 

Aplicações Diretas 0.00 447.000.00 

Contratação por Tempo Determinado 27.000.00 0,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 150.000.00 0,00 

Obrigações Patronais 260.000.00 0,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 8.000.00 0,00 

Outras Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 2.000.00 0,00 

Outras Despesas Correntes 0.00 0,00 305.000.00 

Aplicações Diretas 0.00 305.000.00 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Serviços de Consultoria 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

7..800.00 

! 1 5,1140 ,,.00 

t 

, 
$63.50P.00 

ioo.boo^..bo 

es.opo.00 

up:À 

, 

12.obo.bd 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

12.000.00 

0,00 

12.000.00 

12.000.00 

764.000.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com. 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.04 SECRETARIA DE FAZENDA 

SubUnidade: 02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

ELEMENTO 

FOLHA: 6 

ORÇAMENTO 
2013 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

0.00 

mo . 

,f;sMo,o4 

0,00 

0,00 

135.000.00 

0,00 

325.500.00 

135.000.00 

110. 000.00 0,00 

5.00000 0,00 

0,00 
qJ i 

150, 0,00 190.500.00 

ó.'00 

5.:00000 

190.500.00 

0,00 

z.00:1100 0,00 

its6km:.op 0,00 

1.'000..00 0,00 

26.5130,0d 0,00 

, 
0,00 

' MO 0,00 

5.000.00 

0,00 

5.000.00 

5.000.00 

330.500.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.1 
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UF: MINAS GERAIS 
UNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 7 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

02 

02.05 

02.05.01 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.1.90.34.00 Outras Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

0.00 

0.00 

0.00 

13,4000.00 

265.000.00 

75.000.00 

;13,8,00,00 

i,20 0,001

` 

iâ 
004 o, 
'  154koo41,p0A 

) 
6.000.00 

2.500.00 

30.000.00 

' 318.000.00 

,1.500,00 

0,00 

0,00 

386.500.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

521.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

95.000.00 

0,00 

0,00 

907.500.00 

386.500.00 

521.000.00 

95.000 00 

95.000.00 

1.002.500.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.t 



UF: MINAS GERAIS 
4 NATALANDIA k.

r, ENTIDADE: CONSOLIDADA 
--- _2$ 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

02 

02.05 

02.05.02 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

FUNDES-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

0.00 

o.po 

;0.0(3, 

95.000.00 

Sbmoo.00 

z2s.00d.00 

?,31.90ó,00

0:Ao 

t31')
9igai 

, 
, 

o. do 

0.00 

0.00 

30.000.00 

0,00 

0,00 

1.248.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

79.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

30.000.00 

0,00 

1.327.000.0'

1.248.000.0'

79.000.01

30.000.01

30.000.0'

TOTAL  1.357.000.01 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.con 



UF: MINAS GERAIS 
UNICIPIO: NATALANDIA 

YL'"L ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 

3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 

3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.50.00.00 

4.4.50.41.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÁO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 9 

ORÇAMENTO 
2013 

02 

02.05 

02.05.03 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

Despesas Correntes 00 0,00 418.000.00 

Outras Despesas Correntes 00 0,00 418.000.00 

Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 00 6.500.00 

Contribuições 6.500:00 0,00 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

0.00 

102.500.00 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 80.000.00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.1,500-00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 211.500.00 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 

Contribuições 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

01 

1 .1 1 
40d:Tio 

b.00+. 

200.00oáo 

85.000.00 

411.500.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

500.00 

0,00 

285.000.00 

0,00 

0,00 

285.500.00 

285.500.00 

703.500.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com. 



UF: MINAS GERAIS 
UNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.50.00.00 

3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

02 

02.05 

02.05.04 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DIVISÃO DE CULTURA 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Despesas Correntes 

Transf.Instit.Privadas 9/Fins Lucrativos 

Contribuições 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

:3.15PD.00 

,0.00 

1 , ,Ï0.00 

1 . o.000 
i i 

r

MOD. DE 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

61.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.000.00 

0,00 

219.500.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.000.00 

0,00 

FOLHA: 10 

ORÇAMENTO 
2013 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

282.500.00 

61.000.00 

221.500.00 

3.000.00 

3.000.00 

285.500.0( 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (OXX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com 



UF: MINAS GERAIS 
UNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
• 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.06 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SubUnidade: 02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.1.90.34.00 Outras Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

Memory Informática Ltda 

ELEMENTO' 

3'..00111:00 

44i,0 0 

+ „2:06,o;.i00

0.90 

Â.;oloo:cio 

'414 1),J499 

i'v.144pÂi 

11 ; 
i1.000;.p0j ' 

1 ,7A) 

FOLHA: 11 

ORÇAMENTO 
2013 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

0,00 

0,00 

42.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

50.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

91.000.00 

0,00 

0,00 

Belo Horizonte - MG - (0XX) L (317, ) .2126-6388 

; 
, 

92.000.00 

42.000.00 

50.000.00 

91.000.00 

91.000.00 

183.000.00 

- memory@memory.com. 



UF: MINAS GERAIS 
UNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 12 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.34.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.61.00 

02 

02.07 

02.07.01 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUBLICOS 

DIVISAO INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Desp Pessoal Decor. Contr.Tercer. 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Aquisição de Imóveis 

TOTAL 

ELEMENTO 

0.00 

!I , 001, 

Âo.oro jop 

1., 

' Itkt 

70.p00.00 

2..000350 

ló0:000.00 

2b2:000:00 

, ()Ao, 4
• 

MOD. DE 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

355.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

376.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

140.000 00 

0,00 

0,00 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

731.000.00 

355.000.0C 

376.000.0C 

140.000.0( 

140.000.0( 

871.000.0 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.Con 



UF: MINAS GERAIS 
UNICl1:510: NATALANDIA 

4.L-1_ ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.07 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUBLICOS 

SubUnidade: 02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

FOLHA: 13 

ORÇAMENTO 
2013 

ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

o do 

3.000„00 

e,.o4R.po 
, 

00. 

hiSeidpotà! 
, 

,“11;9.000.00 

, 19.poo.00 
! 

0.00 

0.00 

0.00 

325 000.00 

10 r873-00 

1 ' 
o I: 44 

; 

, 1 t ' 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (M ?J. 6-6388 - memory@memory.com. 

0,00 

0,00 

32.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

184.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

433.873.00 

0,00 

0,00 

216.000.00 

32.000.00 

184.000.00 

433.873.06 

433.873.00 

649.873.00 



tt. 
UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

cs—n. ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÂ0 E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.07 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PUBLICOS 

SubUnidade: 02.07.03 DIVISA° DE SANEAMENTO BASIC° 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

EL.EMENT 

e,ot, 

s.opo,.00 

;1 r 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (pxx 1j 2.3.26-6388 

FOLHA: 14 

ORÇAMENTO 
2013 

MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

0,00 

0,00 

25.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

315.000.00 

0,00 

0,00 

25.000.00 

25.000.00 

315.000.00 

315.000.00 

340.000.00 

memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 

Unidade: 

Subunidade, 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1,90.34.00 

3.3.00.00.00 

3.3.30.00.00 

3.3.30.41.00 

3.3.70.00.00 

3.3.70.41.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

02 

02.08 

02.08.01 

ESPECIFICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 

Outras Despesas Correntes 

Transf. a Estados e ao Distrito Federal 

Contribuições 

Transf. Inst. Multigovernamentais 

Contribuições 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte 

gLipm$To 

a 

8;t4,,,bçio.op 
k H 
2,fr6: 500,0b 

I 

• 9P9,PP, , 

4 7.

7 

, 

ar„.306..00‘

ig6.00b:oo 

4.000.00 

O 
t. 

s.sop oo 

MOD. DE 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

1..371.500.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.000.00 

0,00 

2.000.00 

0,00 

„245.800.0,0 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

o,o0 

03p 

o/ob. 

73. 000.90 

0,0 

FOLHA: 15 

ORÇAMENTO 
2013 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

1.626.300.00 

1.371.500.00 

254.800.00 

73.000.00 

73.000.00 

1.699.300.00 

ry@memory.com_ b: 



Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.34.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

UF: MINAS GERAIS 
UNICiP10: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

02 

02.08 

02.08.02 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Outras Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 
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' H 

MOD. DE 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

346.000.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

74.500.00 

0,00 

0,00 

0,00 

, 

FOLHA: 16 

ORÇAMENTO 
2013 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

420.500.00 

346.000.00 

74.500.00 

227.500.00 

227.500.00 

648.000.00 

.2126-6388 - memory@memory.com. 
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UF: MINAS GERAIS 
UNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÓMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 17 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão, 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL 

SubUnidade. 02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3 1.90.16.00 

3 1.90.34.00 

3.3.00.00.00 

3.3.40.00.00 

3.3.40.41.00 

3.3.50.00.00 

3.3.50.41.00 

3.3.50.43.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

Despesas Correntes 0.00 0,00 325.000.00 

Pessoal e Encargos Sociais p.00 0,00 22.000.00 

Aplicações Diretas -22,000,00 

Contratação por Tempo Determinado 0,00 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 0,00 

Obrigações Patronais 3.0O0.00 0,00 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2..000.00 0,00 

Outras Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 5.6dood. 0,00 

Outras Despesas Correntes O DO 0,00 303.000.00 

Transferências a Municípios 0.00 12.000.00 

Contribuições 50.00 0,00 

Transf.Instit.Privadas S/Fins Lucrativos 0.00 39.000.00 

Contribuições 14.0:00 CO 0,09 

Subvenções Sociais 25.04...20 0.,100 

Aplicações Diretas O ps2,90 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

2.10 

06.01 

18 

161. 0 

35.000.00 

0,D9, 

0,00 

0,00 39.000.00 

o.no 0,00 39.000.00 

o:00 39.000.00 

09.0005:0 0,00 

0,00 

364.000.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (311 2126-6388 - memory@memory.com.t 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGA- 9.E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 18 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade: 02.09 SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL 

SubUnidade: 02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

Despesas Correntes 0.00 0,00 67.500.00 

Pessoal e Encargos Sociais 0 00 0,00 52.000.00 

Aplicações Diretas 0.00 S2.000,00 

Contratação por Tempo Determinado 5.000.00, 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.0(f.0:00: 0„d'0 

Obrigações Patronais se 0;00 
' 

Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil  , 4 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Tr):',1Jr2 0

O á 

Diárias - Pessoal Civil 2.500.00 

Material de Consumo 5.000.00 

Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2,000.00 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

0.00 

0.00 

2.000.00 

0,00 

l5 .500.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

22.000.0 

6, 30 

o. o,C3 

15.500 00 

22.000.00 

22.000.00 

89.500.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (03(X) (31) 2126-6388 - memory@memory.Com. 



UF: MINAS GERAIS 

4UNICiP10: NATALANDIA 

)4-4 ENTIDADE: CONSOLIDADA 

Orgão: 02 

Unidade: 02.09 

SubUnidade: 02.09.03 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS OATEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGÃO E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2 Lei ,1 

FOLHA: 19 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.34.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL 

UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras 

Outras 

Outras 

Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

Desp.Pessoal Decor. Contr.Tercer. 

Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Capital 

Investimentos 

Aplicações Diretas 

Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

RLEmÉNTÕ 

0.00 

0.00 

9,00

00 

'P(3

0..00 

13.00 

3.000.00 

12 000, 00 

1.000.00 

7..000.00 

15.000.00 

0.00 

0.00 

MOD. DE 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

1 
104.500.00 

0,00 

0,00 

0,03 

0,(10 

0.69 

0,0P 

39.000.0 

0,00 

o,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

33,00000 

0,1 

CATEGORIA 

ECONOMICA 

142.500.00 

104.500.00 

38.000.00 

33.000.00 

33.000.00 

175.500.00 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (03(X) (31) 2126-6388 - memoryOmemory.ccm.t 



UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

Orgão: ,2 

Unidade: 02.10 

SubUnidade: 02.10.01 

t)IATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS dATGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORGAQS: UNIDADE ORCAMENTARIA 

• Anexo 2, Lei 4.320/64 

FOLHA: 20 

ORÇAMENTO 
2013 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIAL 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUAgIA, 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO MOD. DE CATEGORIA 

APLICAÇÃO ECONOMICA 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 

3.3.30.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 

3.3.30.41.00 Contribuições 

3 3.90.00.00 Aplicações Diretas 

3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 

TOTAL 

r. 
Memory Informática Ltda - Belo HoriChÇe ,:- MG 
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000.00 

27,.000:00 
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! 0,00 

64.000:00 

000 

. 0,00' 

s.00d 

, ipp5:400;•-•ti v

! 
0,00 ̂

 I 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1: 4 

184.500.00 

64.000.00 

120.500.00 

413.000.0U 

413.000.00 

597.500.0C 

2 ,663,8$1. "-.1.,Memorymemory.com. 
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UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO 
AS CÉkTEGORIAS ECONÔMICAS POR 
ORG?6,0 E UNIDADE ORCAMENTARIA 

Anexo 2/Lei 4 320/64 

FOLHA: 21 

ORÇAMENTO 
2013 

Orgão: 

Unidade: 

SubUnidade: 

CÓDIGO 

02 

02.11 

02.11.01 

ESPECIFICAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

ELEMENTO MOD. DE CATEGORIA 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.92.00 

3.2.00.00.00 

3.2.90.00.00 

3.2.90.21.00 

3.3.00.00.00 

3.3.30.00.00 

3.3.30.41.00 

3.3.70.00.00 

3.3.70.41.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

4.0.00.00.00 

4.6.00.00.00 

4.6.90.00.00 

4.6.90.71.00 

9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

9.9.99.00.00 

9.9.99.99.00 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Juros e Encargos da Divida 

Aplicações Diretas 

Juros Sobre Dívida Por Contrato 

Outras Despesas Correntes 

Transf. a Estados e ao Distrito Federal 

Contribuições 

Transf. Inst. Multigovernamentais 

Contribuições 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Sentenças Judiciais 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Indenizações e Restituições 

Despesas de Capital 

Amortização da Dívida 

Aplicações Diretas 

Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

o 

0.00,1

.2..000L00.

15.000.00 

0.00 

4.500.00 

4.000.00 

1.34.000.00 

107.000.00 

3.000.00 

5.0 zo 

.p 

200.000.20 

0.00 , 

0:60 ,

0.00 

APLICAÇÃO 

0,00 

0,00 

1.000.00 

0,00 

0,00 

2.000.00 

0,00 

0,00 

5. 000.':go 

'±s8.s0d:. pá 

0.00 

0,00 

0,00 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 

O.

200.000.00 

(V4, 

5.327.00 

mó 
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ECONOMICA 

281.500.0C 

1.000.00 

2.000.00 

278.500.0C 

200.000.0 

200.000.0 

5.327.0i 

5.327.0,

486.827.0 

11.840.000.( 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 
FOLHA: 1 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 

'Nd 

ENTIDADE: CONSOLIDADA ATIVIDADES ORÇAMENTO 
Anexo 7, Lei 4.320/64 2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

01 Legislativa 30.000.00 690.000.00 0.00 720.000.00 

01.031 Acao Legislativa 30.000.00 690.000.00 0.00 720.000.00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 0.00 690.000.00 0.00 690.000.00 

01.031.0101.2001 Remuneração dos Vereadores 0.00 330.400.00 0.00 330.400.00 

01.031.0101.2002 Manut.das Atividades Corpo 0.00 51.500.00 0.00 51.500.00 

01.031.0101.2003 Homenagens/Recep/Festiv/Concess 0.00 2.000.00 0.00 2.000.00 

01.031.0101.2004 Publicacoes Atos e Fatos do 0.00 4.500.00 0.00 4.500.00 

01.031.0101.2005 Remuneracao Pessoal Adm 0.00 182.200.00 0.00 182.200.00 

01.031.0101.2006 Manut.Atividades 0.00 112.700.00 0.00 112.700.00 

01.031.0101.2007 Obrigacoes Patronais 0.00 5.500.00 0.00 5.500.00 

01.031.0101.2008 Tarifas Bancárias Outros 0.00 1.200.00 0.00 1.200.00 

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER 30.000.00 0.00 0.00 30.000.00 

01.031.0102.1001 Reforma Ampliacao Predio Camara 5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

01.031.0102.1002 Aguisicao Veiculo Para 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

01.031.0102.1003 Equiptos,Mobiliario e 5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

03 Essencial a Justica 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

03.061 Acao Judiciaria 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

03.061.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

03.061.0401.2014 Apoio às Atividades da Comarca 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

04 Administracao 87.000.00 1.714.000.00 0.00 1 801.000.00 

04.092 Represent. Judicial e 0.00 97.500.00 0.00 97.500.00 

04.092.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 0.00 97.500.00 0.00 97.500.00 

04.092.0401.2015 Atividades da Procuradoria 0.00 97.500.00 0.00 97.500.00 

04.122 Administracao Geral 82.000.00 1.253.000.00 0.00 1 335.000.00 

04.122.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 0.00 57.000.00 0.00 57.000.00 

04.122.0401.2009 Publicidade Institucional 0.00 42.000.00 0.00 42.000.00 

04.122.0401.2085 Contrib. AMNOR/Associações de 0.00 15.000.00 0.00 15.000.00 

04.122.0402 ADMINISTRACAO GERAL 82.000.00 1.196.000.00 0.00 1 278.000.00 

04.122.0402.1004 Aquisição de Veículo p/Gabinete 70.000.00 0.00 0.00 70.000.00 

04.122.0402.1006 Equiptos Aparelhamento 12.000.00 0.00 0.00 12.000.00 

04.122.0402.2010 Manut. das Ativ. do Gabinete do 0.00 269.000.00 0.00 269.000.00 

04.122.0402.2011 Homenagens Recepções 0.00 13.000.00 0.00 13.000.00 

04.122.0402.2012 Remuneração do Prefeito e Vice- 0.00 48.000.00 0.00 48.000.00 

04.122.0402.2016 Manutenção Atividades da 0.00 742.000.00 0.00 742.000.00 

04.122.0402.2086 Despesas c/Energia,Água 0.00 120.000.00 0.00 120.000.00 

04.122.0402.2099 Manut.Plano Saude dos Servidores 0.00 4.000.00 0.00 4.000.00 

04.123 Administracao Financeira 5.000.00 325.500.00 0.00 330.500.00 

04.123.0403 ADMNISTRACAO TRIBUTARIA E 5.000.00 325.500.00 0.00 330.500.00 

04.123.0403.1007 Aquisição Equiptos Mobiliários- 5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

04.123.0403.2018 Manut das Atividades da Fazenda 0.00 325.500.00 0.00 325.500.00 

rMemory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@me ory.com.b 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO FOLHA: 2 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES ORÇAMENTO 

Anexo 7, Lei 4.320/64 2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

04.124 Controle Interno 0.00 32.000.00 0.00 32.000.00 

04.124.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 0.00 2.000.00 0.00 2.000.00 

04.124.0401.2015 Atividades da Procuradoria 0.00 2.000.00 0.00 2.000.00 

04.124.0406 GESTAO DO CONTROLE INTERNO 0.00 30.000.00 0.00 30.000.00 

04.124.0406.2013 Manutencao Atividade 0.00 30.000.00 0.00 30.000.00 

04.128 Formacao de Recursos Humanos 0.00 6.000.00 0.00 6.000.00 

04.128.0402 ADMINISTRACAO GERAL 0.00 6.000.00 0.00 6.000.00 

04.128.0402.2017 Qualificacao 0.00 6.000.00 0.00 6.000.00 

06 Seguranca Publica 0.00 25.500.00 0.00 25.500.00 

06.181 Policiamento 0.00 25.500.00 0.00 25.500.00 

06.181.0401 GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL 0.00 25.500.00 0.00 25.500.00 

06.181.0401.2087 Manutencao Convênio c/ Policia 0.00 16.500.00 0.00 16.500.00 

06.181.0401.2088 Manutencao Convênio c/ Policia 0.00 4.000.00 0.00 4.000.00 

06.181.0401.2089 Manutenção Convênio c/ Polícia 0.00 5.000.00 0.00 5.000.00 

08 Assistencia Social 50.000.00 480.500.00 0.00 530.500.00 

08.122 Administracao Geral 0.00 145.500.00 0.00 145.500.00 

08.122.0801 GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA 0.00 145.500.00 0.00 145.500.00 

08.122.0801.2082 Atividades da Secretaria de 0.00 145.500.00 0.00 145.500.00 

08.241 Assistencia ao Idoso 0.00 17.000.00 0.00 17.000.00 

08.241.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 0.00 17.000.00 0.00 17.000.00 

08.241.0802.2068 Programa Amparo Social Terceira 0.00 5.000.00 0.00 5.000.00 

08.241.0802.2069 Auxílio/Contribuição à SSVP 0.00 12.000.00 0.00 12.000.00 

08.243 Assist. a Crianca e ao 20.000.00 34.000.00 0.00 54.000.00 

08.243.0801 GESTAO DA POLITICA ASSISTENCIA 20.000.00 10.000.00 0.00 30.000.00 

08.243.0801.1032 Construcao Unid.Atendimento 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00 

08.243.0801.2070 Subvencao/auxilio Pastoral da 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00 

08.243.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 0.00 24.000.00 0.00 24.000.00 

08.243.0802.2071 Manutenção das Atividades de 0.00 12.000.00 0.00 12.000.00 

08.243.0802.2100 MANUT.CASA LAR 0.00 12.000.00 0.00 12.000.00 

08.244 Assistencia Comunitaria 30.000.00 284.000.00 0.00 314.000.00 

08.244.0801 GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA 30.000.00 2.000.00 0.00 32.000.00 

08.244.0801.1033 Aquisicao Veiculo Secretaria 30.000.00 0.00 0.00 30.000.00 

08.244.0801.2072 Manutencao Conselho do Idoso 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

08.244.0801.2073 Conselho 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00 

08.244.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 0.00 252.000.00 0.00 252.000.00 

08.244.0802.2074 Aquisição Equiptos Mobiliários - 0.00 3.000.00 0.00 3.000.00 

08.244.0802.2075 Apoio Financeiro a Entidades 0.00 5.000.00 0.00 5.000.00 

08.244.0802.2076 Progr.Sociais/CRAS/PETI/Bolsa 0.00 216.000.00 0.00 216.000.00 

08.244.0802.2077 Auxílios Funeral-Pessoas 0.00 18.000.00 0.00 18.000.00 

08.244.0802.2092 Subvencao Social a ANMECC- LEI 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 
FOLHA: 3 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ATIVIDADES ORÇAMENTO 

Anexo 7, Lei 4.320/64 2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

08.244.0803 PROGRAMA CONCESSAO BENEFICIOS 0.00 30.000.00 0_00 30.000.00 

08.244.0803.2078 Dist. Cestas Básicas a Pessoas 0.00 8.000.00 0.00 8.000.00 

08.244.0803.2079 Atendimentos Diversos a Pessoas 0.00 22.000.00 0.00 22.000.00 

10 Saude 265.000.00 2.082.300.00 0.00 2.347.300.00 

10.122 Administracao Geral 0.00 62.300.00 0.00 62.300.00 

10.122.1001 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 0.00 62.300.00 0.00 62.300.00 

10.122.1001.2049 Atividades Secretaria Municipal 0.00 62.300.00 0.00 62.300.00 

10.301 Atencao Basica 200.000.00 1.882.500.00 0.00 2.082.500.00 

10.301.1002 PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 50.000.00 1.253.000.00 0.00 1.303.000.00 

10.301.1002.1030 Constr/Ampl/Reforma Unidades de 50.000.00 0.00 0.00 50.000.00 

10.301.1002.2050 Manut.Programa Sáude Família- 0.00 675.000.00 0.00 675.000.00 

10.301.1002.2051 Manut  Agentes 0.00 136.000.00 0.00 136.000.00 

10.301.1002.2052 Manutenção Programa Saúde Bucal- 0.00 67.000.00 0.00 67.000.00 

10.301.1002.2060 Manut.Prog.Saude Familia 0.00 226.000.00 0.00 226.000.00 

10.301.1002.2061 Manut.Prog.Agente.Comut.Saude- 0.00 75.000.00 0.00 75.000.00 

10.301.1002.2062 Manut.Prog.Saude Bucal - Rec. 0.00 50.000.00 0.00 50.000.00 

10.301.1002.2063 Serviços Saude Rec.Gestao 0.00 11.000.00 0.00 11.000.00 

10.301.1002.2093 Manutencao Programa Saude em 0.00 13.000.00 0.00 13.000.00 

10.301.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/C 150.000.00 629.500.00 0.00 779.500,00 

10.301.1003.1031 Constr.Posto Saúde Zona Rural- 150.000.00 0.00 0.00 150.000.00 

10.301.1003.2053 Serviços Saúde-Ações Atenção 0.00 591.500.00 0.00 591.500.00 

10.301.1003.2064 Manut.Saude Atencao Basica PAB 0.00 38.000.00 0.00 38.000.00 

10.302 Assist. Hospitalar e 65.000.00 18.500.00 0.00 83.500.00 

10.302.1002 PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 0.00 14.500.00 0.00 14.500.00 

10.302.1002 2054 Auxílio p/Tratamento Saúde e 0.00 14.500.00 0.00 44.500.00 

10.302.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/C 65.000.00 4.000.00 0.00 69.000.00 

10.302.1003 1028 Aquisição Veiculo/Ambulância- 60.000.00 0.00 0.00 60.000.00 

10.302.1003 1029 Aquis.Equiptos Mobiliarios Sec. 5.000.00 0.00 0.00 5.000.00 

10.302.1003.2055 Obrigações Patronais sobre 0.00 2.000.00 0.00 2.000.00 

10.302.1003.2056 Contrib. Consórcio 0.00 2.000.00 0.00 2.000.00 

10.303 Suporte Profilatico e 0.00 11.000.00 0.00 11.000.00 

10.303.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/C 0.00 11.000.00 0.00 11.000.00 

10.303.1003.2057 Manut. Farmácia Básica/Distrib. 0.00 11.000.00 0.00 11.000.00 

10.304 Vigilancia Sanitaria 0.00 59.500.00 0.00 59.500.00 

10.304.1004 PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 59.500.00 0.00 59.500.00 

10.304.1004.2058 Manut.Atividades de Vigilância 0.00 45.000.00 0.00 45.000.00 

10.304.1004.2065 Manut .Vigilancia Santaria 0.00 14.500.00 0.00 14.500.00 

10.305 Vigilancia Epidemiologica 0.00 48.500.00 0.00 48.500.00 

10.305.1004 PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 48.500.00 0.00 48.500.00 

10.305.1004.2059 Atividades de Vigilância 0.00 28.000.00 0.00 28.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 
k. MUNICÍPIO: NATALANDIA 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

FOLHA: 4 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ATIVIDADES ORÇAMENTO 

Anexo 7, Lei 4.320/64 2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS TOTAL 

10.305.1004.2066 Manut.Campanhas Vacinacao 0.00 2.500.00 0.00 2.500.00 

10.305.1004.2067 Manut .Servicos Epidemiologia- 0.00 18.000.00 o),qo 18.000.00 

12 Educacao 375.000.00 2.688.000.00 0.40 f; 
3 063.000.00 

12.122 Administracao Geral 0.00 243.000.00 o.00 243.000.00 

12.122.1210 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL 0.00 243.000.00 0: 00 243.000.00 

12.122.1210.2019 Manut. Atividades Secretaria 0.00 243.000.00 0.00 243.000.00 

12.306 Alimentacao e Nutricao 0.00 100.000.00 0.00 100.000.00 

12.306.1204 ALIMENTACAO ESCOLAR 0.00 100.000.00 0.00 100.000.00 

12.306.1204.2031 Manut.Programa Merenda Escolar- 0.00 70.000.00 0.00 70.000.00 

12.306.1204.2032 Manut.Prog.Merenda Escolar-PNAC 0.00 30.000.00 0.00 30.000.00 

12.361 Ensino Fundamental 375.000.00 1 600.500.00 0.00 1.975.500.00 

12.361.1202 GESTA() ENSINO FUNDAMENTAL 375.000.00 1.600.500.00 0.00 1.975.500.00 

12.361.1202.1008 Constr./Reforma/Ampliação 50.000.00 0.00 0.00 50.000.00 

12.361.1202.1009 Equiptos/MobiliariosVeiculos 25.000.00 0.00 0.00 25.000.00 

12.361.1202.1010 Equiptos Mobiliários Veiculos 30.000.00 .00 0. p0 30.000.00 

12.361.1202.1011 Aquis.Velculos/OnibusTransporte 70.000.00 .00 o.po , (70.000.00 

12.361.1202.1012 Constr.Unid Escolar Comunidade 200.000.00 .00 0.00 C.000.00 

12.361.1202.2020 Aquisição/Dist.Mat. Didático- 0.00 6.000.00 o.,go 6.000.00 

12.361.1202.2021 Formação/Capacitação Recur. 0.00 16.500.00 0.00 "A6.500.00 

12.361.1202.2022 Obrigações Patronais sobre 0.00 1.500.00 0.00 . 1.500.00 

12.361.1202.2023 Manut. das Ativ. do Tranporte 0.00 332.000.00 0.00 332.000.00 

12.361.1202.2024 Manutencao Atividades Ensino 0.00 137.500.00 0.00 137.500.00 

12.361.1202.2026 Manut.Programa Transporte 0.00 73.000.00 0.00 73.000.00 

12.361.1202.2027 Remunereracao.Magisterio Fundeb 0.00 634.000.00 0.00 634.000.00 

12.361.1202.2028 Demais Despesas Ensino 0.00 204.000.00 204.000.00 

12.361.1202.2033 Despesas Educacao Rec.PDDE 0.00 5.000.00 0. 0 5.000.00 

12.361.1202.2034 Transporte Escolar/Recursos 0.00 30.000.00 o.04) 40.000.00 
(x.

12.361.1202.2035 Manut.Despesas Educacao Rec.()ESE 0.00 90.000.00 90.000.00 

12.361.1202.2036 Despesas Educacao Outros 0.00 21.000.00 gp.P 
, 

21.000.00 

12.361.1202.2097 Manutenção do Transporte 0.00 50.000.00 0,09 50.000.00 

12.363 Ensino Profissional 0.00 5.000.00 
' 

_ 5.000.00 

12.363.1205 APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR 0.00 5.000.00 5.000.00 

12.363.1205.2037 Apoio AEFAM-Escola Familia 0.00 5.000.00 5.000.0C 

12.364 Ensino Superior 0.00 132.500.30 0:00 132.500.0C 

12.364.1205 APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR 0.00 132 500.00 0.00 132.500.0C 

12.364.1205.2038 Transporte Escolar - Ensino 0.00 132 500.00 0.00 132.500.0C 

12.365 Educacao Infantil 0.00 607 000.00 0.00 607.000.0( 

12.365.1201 GESTAO ENSINO INFANTIL 0.00 607 000.00 0.00 607.000.0( 

12.365.1201.2025 Manut. das Atividades do Ensino 0.00 191.000.00 0.00 191.000.0( 

12.365.1201.2029 Remuneracao Magisterio Infantil- 0.00 256.000.00 0.0'0 256.000.0 
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CÓDIGO 

UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO FOLHA: 5 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES ORÇAMENTO 

Anexo 7, Lei 4.320/64 2013 

12.365.1201.2030 

13 

13.392 

13.392.1301 

13.392.1301.2039 

13.392.1301.2040 

13.392.1301.2041 

14 

14.243 

14.243.0801 

14.243.0801.2081 

15 

15.451 

15.451.1501 

15.451.1501.1016 

15.451.1501.1017 

15.451.1501.1018 

15.451.1501.1019 

15.452 

15.452.1501 

15.452.1501.2045 

16 

16.482 

16.482.1601 

16.482.1601.1027 

16.482.1601.2080 

17 

17.511 

17.511.2001 

17.511.2001.1034 

17.512 

17.512.1701 

17.512.1701.1020 

17.512.1701.1025 

17.512.1701.1026 

17.512.1701.2048 

20 

20.601 

20.601.2001 

20.601.2001.1036 

Demais Despesas Ensino Infantil 

Cultura 

Difusao Cultural 

PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURAL 

Manutenção da Biblioteca Pública 

Apoio Eventos Culturais 

Apoio Cultural à Rádio 

Direitos da Cidadania 

Assist. a Crianca e ao 

GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA 

Manut.COMCAD/Conselho Tutelar 

Urbanismo 

Infra-estrutura Urbana 

SERVICOS PUBLICOS/INFRA 

Desapropriações de Interesse 

Constr/Revitaliz. Praças,Ruas e 

Expanção da Rede Eletrificação 

Construcao Praça Igreja 

Servicos Urbanos 

SERVICOS PUBLICOS/INFRA 

Manutencao dos Serviços Urbanos 

Habitacao 

Habitacao Urbana 

HABITACOES URBANAS E RURAIS 

Constr/Ampliação/Reforma 

Distrib. Mat. Construção 

Saneamento 

Saneamento Basico Rural 

PROMOCAO AGROPECUARIA 

Constr.Acudes Barragens Poços 

Saneamento Basic° Urbano 

SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 

Implan.Aterro Sanitaria/Usina 

Ampliacao/Melhoram.Sistema Água 

Constr.Estacao Captacao 

Manut.Sistema de Água e Esgoto 

PROJETOS ATIVIDADES 

0.00 160.000.00 

0.00 262.500.00 

0.00 262.500.00 

0.00 262.500.00 

0.00 53.000.00 

0.00 207.500.00 

0.00 2.000.00 

0.00 69.500.00 

0.00 69.500.00 

0.00 69.500.00 

0.00 69.500.00 

100.000.00 729.000.00 

100.000.00 0.00 

100.000.00 0.00 

15.000.00 0.00 

20.000.00 0.00 

10.000.00 0.00 

55.000.00 0.00 

0.00 729.000.00 

0.00 729.000.00 

0.00 729.000.00 

25.000.00 4.000.00 

25.000.00 4.000.00 

25.000.00 4.000.00 

25.000.00 0.00 

0.00 4.000.00 

367.000.00 30.000.00 

15.000.00 0.00 

15.000.00 0.00 

15.000.00 0.00 

352.000.00 30.000.00 

352.000.00 30.000.00 

42.000.00 0.00 

30.000.00 0.00 

280.000.00 0.00 

0.00 30.000.00 

OPER. ESPECIAIS TOTAL 

0.00 160.000.00 

0.00 262.500.00 

0.00 262.500.00 

0.00 262.500.00 

b.00 53.000.00 

0.00 207.500.00 

0.00 2.000.00 

0.00 69.500.00 

0.00 69.500.00 

0.00 69.500.00 

0.00 69.500.00 

0.00 829.000.00 

0.00 100.000.00 

0.00 100.000.00 

0.00 15.000.00 

0.00 20.000.00 

0.00 2,0.000.00 

0.00 .000.00 

.do .000.00 

.000.00 

0.0p z9.000.00 
, 

kl. 918 29.000.00 

OAD 29.000.00 

0. 0••0 29.000.00 

0. PC 25.000.00 

0.00 4.000.00 

0.00 397.000.00 

0.70 , 15.000.00 

O.bo 15.000.00 

Agricultura 454.000.00 128.500.00 

Promocao da Producao Vegetal 290.000.00 19.000.00 d.o'a 

PROMOCAO AGROPECUARIA 290.000.00 19.000.00 oHoo 

Aquisic.Patrulhas Implementos 220.000.00 0.00 o:do 

1.6.000.00 

000. 00 

34:(4.000.00 

,4 .000.00 

'90.000.00 

280.000.00 
1 
30.000.00 

582.500.00 

309.000.00 

309.000.00 

220.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

54,-L5 
ENTIDADE: CONSOLIDADA 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJETOS E 
ATIVIDADES 

Anexo 7, Lei 4.320/64 

FOLHA: 6 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO 

20.601.2001.1037 

20.601.2001.2083 

20.601.2001.2094 

20.605 

20.605.2001 

20.605.2001.1038 

20.606 

20.606.2001 

20.606.2001.1039 

20.606.2001.1040 

20.606.2001.2084 

20.752 

20.752.1501 

20.752.1501.1041 

24 

24.722 

24.722.2701 

24.722.2701.2042 

26 

26.451 

26.451.2601 

26.451.2601.1021 

26.782 

26.782.2601 

26.782.2601.1022 

26.782.2601.1023 

26.782.2601.1024 

26.782.2601.2046 

26.782.2601.2047 

27 

27.812 

27.812.2701 

27.812.2701.1013 

27.812.2701.1014 

27.812.2701.1015 

27.812.2701.2043 

27.812.2701.2044 

28 

28.843 

28.843.0000 

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. 

Implantacao Agroindustria 70.000.00 0.00 

Apoio a Produtores Rurais 0.00 17.000.00 

Distribuicao Sementes Isumos 0.00 2.000.00 

Abastecimento 9.000.00 0.00 

PROMOCAO AGROPECUARIA 9.000.00 0.00 

Revitalizacao/Reestruturacao 9.000.00 0.00 

Extensao Rural 145.000.00 109.500.00 

PROMOCAO AGROPECUARIA 145.000.00 109.500.00 

Manutenção de Convênio c/Emater- 35.000.00 0.00 

Aquisicao Veiculos/Equiptos 110.000.00 0.00 

Manut. Ativ.Secret. Agricultura 0.00 109.500.00 

Energia Eletrica 10.000.00 0.00 

SERVICOS PUBLICOS/INFRA 10.000.00 0.00 

Extensao Rede Eletrica Rural 10.000.00 0.00 

Comunicacoes 0.00 23.000.00 

Telecomunicacoes 0.00 23.000.00 

GESTA() POLITICA 0.00 23.000.00 

Manutencao TeleCentro 0.00 23.000.00 

Transporte 450.873.00 199.000.00 

Infra-estrutura Urbana 320.000.00 0.00 

VIAS URBANAS VICINAIS 320.000.00 0.00 

Pavimentação/Recapeamento Vias 320.000.00 0.00 

Transporte Rodoviário 130.873.00 199.000.00 

VIAS URBANAS VICINAIS 130.873.00 199.000.00 

Aquisição Veículos/ Máquinas 105.873.00 0.00 

Construção/Reforma Pontes Mata- 15.000.00 0.00 

construção/Melhor. Estradas 10.000.00 0.00 

Manut.Transportes/ Veiculos- 0.00 49.000.00 

Combustíveis Lubrificantes 0.00 150.000.00 

Desporto e Lazer 87.000.00 96.000.00 

Desporto Comunitario 87.000.00 96.000.00 

GESTA() POLITICA 87.000.00 96.000.00 

Constr/Reforma Quadras/Praças 20.000.00 0.00 

Const.Cobertur/Banheiro Quadra 12.000.00 0.00 

Constr.Instal.Alambrado Estadio 55.000.00 0.00 

Manut. Secretaria Esporte Lazer 0.00 74.000.00 

Apoio/Realiz Olimpiadas Rua 0.00 22.000.00 

Encargos Especiais 0.00 207.000.00 

Servico da Divida Interna 0.00 202.000.00 

OPERACOES ESPECIAIS 0.00 202.000.00 

ESPECIAIS TOTAL 

It 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.09 

0.00 

09 

.0A9 

0.00 

0.00 

0.00 

p.90 

o.op 

e 

70.000.00 

17.000.00 

2.000.00 

9.000.00 

9.000.00 

9.000.00 

254.500.00 

254.500.00 

35.000.00 

110.000.00 

109.500.00 

10.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

23.000.00 

23.000.00 

23.000.00 

1 3.000.00 

9.873.00 

0.000.00 

000.00 

.000.00 

329.873.00 

329.873.00 

105.873.00 

15.000.00 

10.000.00 

49.000.00 

150.000.00 

183.000.00 

183.000.00 

183.000.00 

29.000.00 

,coo .00 

ino.00 

0.00 

2A00.00 

4 11;4p0.00 

02.090.00 

N 2.02.000.00 
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UF: MINAS GERAIS PROGRAMA DE TRABALHO DO G OVERNO FOLHA: 7 
X. MUNICÍPIO: NATALANDIA DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, S UBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS POR PROJET OS E 
ENTIDADE: CONSOLIDADA ATIVIDADES ORÇAMENTO 

Anexo 7, Lei 4.320/64 2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER. ESPECIAIS 

28.843.0000.2090 Amortização da Divida Contratada 0.00 202.000.00 0.00 

28.846 Outros Encargos Especiais 0.00 5.000.00 114.000.00 

28.846.0000 OPERACOES ESPECIAIS 0.00 5.000.00 114.000.00 

28.846.0000.0001 Contribuição pia Formação do 0.00 0.00 0.00 

28.846.0000.0002 Indenizações e Restuições 0.00 0.00 0.00 

28.846.0000.0003 Sentenças Judiciais 0.00 0.00 0.00 

28.846.0000.0004 Despesas de Exercícios 0.00 0.00 0.00 

28.846.0000.0005 Diversas Obrig. Tribut. e 0.00 0.00 0.00 

28.846.0000.0006 Desp. c/Juros, Encargos, Taxas 0.00 0.00 0.00 

28.846.0000.2091 Obrigações Patronais sobre 0.00 5.000.00 0.00 

99 Reserva de Contingencia 0.00 0.00 0.00:

99.999 Reserva de Contingencia 0.00 0.00 0.00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 0.00 0 .á.by

99.999.9999.9001 Reserva de Contingência 0.00 0.00 o;ob. 

TOTAL 2.290.873.00 9.429.800.00 114.000.00j ! 

Memory Informática Ltda Belo Horizonte - MG 

TOTAL 

202.000.00 

119.000.00 

119.000.00 

100.000.00 

1.000.00 

3.000.00 

; 6.000.00 

2.000.00 

11;.11:::t2.000.00 

5.000.00 

.327.00 

327.00 

.327.00 

4.5.327.00 

11.840.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

31 out 2012 17:00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 1 

FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS ORÇAMENTO 

Anexo 8, Lei 4.320/64 2013

CÕDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO 

01 Legislativa 720.000.00 0.00 

01.031 Acao Legislativa 720.000.00 0.00 

01.031.0101 ATUACAO LEGISLATIVA NO MUNICIPIO 690.000.00 0.00 

01.031.0102 ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 30.000.00 0.00 

03 Essencial a Justica 1.000.00 0.00 

03.061 Acao Judiciaria 1.000.00 0.00 

03.061.0401 GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 1.000.00 0.00 

04 Administracao 1.801.000.00 0.00 

04.092 Represent. Judicial e Extra]udicial 97.500.00 0.00 

04.092.0401 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 97.500.00 0.00 

04.122 Administracao Geral 1.335.000.00 0.00 

04.122.0401 GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 57.000.00 0.00 

04.122.0402 ADMINISTRACAO GERAL 1.278.000.00 0.00 

04.123 Administracao Financeira 330.500.00 0.00 

04.123.0403 ADMNISTRACAO TRIBUTARIA E FINANCEIRA 330.500.00 0.00 

04.124 Controle Interno 32.000.00 0.00 

04.124.0401 GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 2.000.00 0.00 

04.124.0406 GESTAO DO CONTROLE INTERNO 30.000.00 0.00 

04.128 Formacao de Recursos Humanos 6.000.00 0.00 

04.128.0402 ADMINISTRACAO GERAL 6.000.00 0.00 

06 Seguranca Publica 25.500.00 0.00 

06.181 Policiamento 25.500.00 0.00 

06.181.0401 GESTAO POLITICA INSTITUCIONAL DO GOVERNO 25.500.00 0.00 

08 Assistencia Social 314.500.00 216.000.00 

08.122 Administracao Geral 145.500.00 0.00 

08.122.0801 GESTAO DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 145.500.00 0.00 

08.241 Assistencia ao Idoso 17.000.00 0.00 

08.241.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 17.000.00 0.00 

08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 54.000.00 0.00 

08.243.0801 GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000.00 0.00 

08.243.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 24.000.00 0.00 

08.244 Assistencia Comunitaria 98.000.00 216.000.00 

08.244.0801 GESTAO DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 32.000.00 0.00 

08.244.0802 AMPARO ASSISTENCIAL 36.000.00 216.000.00 

08.244.0803 PROGRAMA CONCESSAO BENEFICIOS EVENTUAIS 30.000.00 0.00 

TOTAL 

720.000.00 

720.000.00 

690.000.00 

30.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

1.801.000.00 

97.500.00 

97.500.00 

1.335.000.00 

57.000.00 

1.278.000.00 

330.500.00 

330.500.00 

32.000.00 

2.000.00 

30.000.00 

6.000.00 

6.000.00 

25.500.0( 

25.500.0( 

25.500.0( 

530.500.0( 

145.500.0( 

145.500.0( 

17.000.01 

17.000.0 

54.000.0 

30.000.0 

24.000.0 

314.000.0 

32.000.0 

252.000.0 

30.000.0 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 
31 out 2012 17:00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FOLHA: 2 

FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS ORÇAMENTO 

Anexo 8, Lei 4.320/64 2013

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

10 Saude 0.00 2.347.300.00 2.347.300.0C 

10.122 Administracao Geral 0.00 62.300.00 62.300.00 

10.122.1001 GESTA() POLITICA INSTITUCIONAL DA SAUDE 0.00 62.300.00 62.300.00 

10.301 Atencao Basica 0.00 2.082.500.00 2.082.500.00 

10.301.1002 PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 0.00 1.303.000.00 1.303.000.00 

10.301.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/COMPLEMENT 0.00 779.500.00 779.500.00 

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 0.00 83.500.00 83.500.00 

10.302.1002 PROGRAMAS ATENDIMENTO A SAUDE 0.00 14.500.00 14.500.00 

10.302.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/COMPLEMENT 0.00 69.000.00 69.000.00 

10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 0.00 11.000.00 11.000.00 

10.303.1003 ATEND.AMBULATORIAL/HOSPITALAR/COMPLEMENT 0.00 11.000.00 11.000.00 

10.304 Vigilancia Sanitaria 0.00 59.500.00 59.500.00 

10.304.1004- PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 59.500.00 59.500.00 

10.305 Vigllancia Epidemiologica 0.00 48.500.00 48.500.00 

10.305.1004 PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE 0.00 48.500.00 48.500.00 

12 Educacao 137.500.00 2.925.500.00 3.063.000.00 

12.122 Administracao Geral 0.00 243.000.00 243.000.00 

12.122.1210 GESTA° POLITICA INSTITUCIONAL EDUCACAO 0.00 243.000.00 243.000.00 

12.306 Alimentacao e Nutricao 0.00 100.000.00 100.000.00 

12.306.1204 ALIMENTACAO ESCOLAR 0.00 100.000.00 100.000.00 

12.361 Ensino Fundamental 0.00 1.975.500.00 1.975.500.0C 

12.361.1202 GESTA() ENSINO FUNDAMENTAL 0.00 1.975.500.00 1.975.500.0( 

12.363 Ensino Profissional 5 000.00 0.00 5.000.0( 

12.363.1205 APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR PROFISSIONAL 5.000.00 0.00 5.000.0( 

12.364 Ensino Superior 132.500.00 0.00 132.500.0( 

12.364.1205 APOIO ENSINO MEDIO SUPERIOR PROFISSIONAL 132.500.00 0.00 132.500.0( 

12.365 Educacao Infantil 0.00 607.000.00 607.000.0( 

12.365.1201 GESTAO ENSINO INFANTIL 0.00 607.000.00 607.000.0' 

13 Cultura 262.500.00 0.00 262.500.0 

13.392 Difusao Cultural 262.500.00 0.00 262.500.0 

13.392.1301 PATRIMONIO ARTISTICO E CULTURAL 262.500.00 0.00 262.500.0 

14 Direitos da Cidadania 69.500.00 0.00 69.500.0 

14.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 69.500.00 0.00 69.500.0 

14.243.0801 GESTA() DA POLITICA ASSISTENCIA SOCIAL 69.500.00 0.00 69.500.0 

15 Urbanismo 769.000.00 60.000.00 829.000.0 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 

FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

Anexo 8, Lei 4.320/64 

31 out 2012 17:00 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

15.451 Infra-estrutura Urbana 40.000.00 60.000.00 100.000.00 

15.451.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA ESTRUTURA 40.000.00 60.000.00 100.000.00 

15.452 Servicos Urbanos 729.000.00 0.00 729.000.00 

15.452.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA ESTRUTURA 729.000.00 0.00 729.000.00 

16 Habitacao 9.000.00 20.000.00 29.000.00 

16.482 Habitacao Urbana 9.000.00 20.000.00 29.000.00 

16.482.1601 HABITACOES URBANAS E RURAIS 9.000.00 20.000.00 29.000.00 

17 Saneamento 77.000.00 320.000.00 397.000.00 

17.511 Saneamento Basico Rural 15.000.00 0.00 15.000.0C 

17.511.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 15.000.00 0.00 15.000.0C 

17.512 Saneamento Basico Urbano 62.000.00 320.000.00 382.000.0C 

17.512.1701 SANEAMENTO BASICO DO MUNICIPIO 62.000.00 320.000.00 382.000.0C 

20 Agricultura 217.500.00 365.000.00 582.500.0( 

20.601 Promocao da Producao Vegetal 44.000.00 265.000.00 309.000.0( 

20.601.2001. PROMOCAO AGROPECUARIA 44.000.00 265.000.00 309.000.0( 

20.605 Abastecimento 9.000.00 0.00 9.000.0,

20.605.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 9.000.00 0.00 9.000.0 

20.606 Extensao Rural 154.500.00 100.000.00 254.500.0 

20.606.2001 PROMOCAO AGROPECUARIA 154.500.00 100.000.00 254.500.0 

20.752 Energia Eletrica 10.000.00 0.00 10.000.0 

20.752.1501 SERVICOS PUBLICOS/INFRA ESTRUTURA 10.000.00 0.00 10.000.0 

24 Comunicacoes 23.000.00 0.00 23.000.0 

24.722 Telecomunicacoes 23.000.00 0.00 23.000.( 

24.722.2701 GESTA() POLITICA DESPORTO/LAZER/CULTURA 23.000.00 0.00 23.000.( 

26 Transporte 249.000.00 400.873.00 649.873.( 

26.451 Infra-estrutura Urbana 20.000.00 300.000.00 320.000.i 

26.451.2601. VIAS URBANAS VICINAIS RODOVIARIAS 20.000.00 300.000.00 320.000. 

26.782 Transporte Rodoviario 229.000.00 100.873.00 329.873. 

26.782.2601 VIAS URBANAS VICINAIS RODOVIARIAS 229.000.00 100.873.00 329.873. 

27 Desporto e Lazer 123.000.00 60.000.00 183.000. 

27.812 Desporto Comunitario 123.000.00 60.000.00 183,000. 

27.812.2701 GESTA() POLITICA DESPORTO/LAZER/CULTURA 123.000.00 60.000.00 183.000. 

28 Encargos Especiais 321.000.00 0.00 321.000. 

28.843 Servico da Divida Interna 202.000.00 0.00 202.000 

28.843.0000 OPERACOES ESPECIAIS 202.000.00 0.00 202.000 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
Anexo 8, Lei 4.320/64 

31 out 2012 17:00 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

28.846 Outros Encargos Especiais 119.000.00 0.00 119.000.00 

28.846.0000 OPERACOES ESPECIAIS 119.000.00 0.00 119.000.00 

99 Reserva de Contingencia 5.327.00 0.00 5.327.00 

99.999 Reserva de Contingencia 5.327.00 0.00 5.327.00 

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.327.00 0.00 5.327.00 

TOTAL 
5.125.327.00 6.714.673.00 11.840.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

31 out 2012 17:0' 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Legislativa Judiciaria Essencial a Justica 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 720.000.00 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 1.000.00 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDEB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISAO INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISA° DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 720.000.00 1.000.00 
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UÉ: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Administracao Defesa Nacional 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 442.000.00 

02,01.02 CONTROLADORIA GERAL 32.000.00 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 97.500.00 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 764.000.00 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 330.500.00 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDES-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISAO INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISA() DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 135.000.00 

TOTAL GERAL: 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2013 

Seguranca Publica 

25.500.00 

1.801.000.00 25.500.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Relacoes Exteriores Assistencia Social 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDEB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISA() DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 335.000.00 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 20.000.00 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 175.500.00 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 530.500.00 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2013 

Previdencia Social 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 



UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDES-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02,07.03 DIVISA° DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 

Saude 

1.699.300.00 

648.000.00 

Trabalho Educacao 

1.002.500.00 

1.357.000 00 

703.500.00 

2.347.300.00 3.063.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Cultura Direitos da Cidadania 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDES-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 262.500.00 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISAO DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 69.500.00 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 262.500.00 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 5 

ORÇAMENTO 
2013 

Urbanismo 

829 000.00 

69.500.00 829.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICiP10: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDES-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA° INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISA() DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 00:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

Habitacao 

29.000.00 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 6 

ORÇAMENTO 
2013 

Saneamento Gestao Ambiental 

42.000.00 

340.000.00 

15.000.00 

29.000.00 397.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

tik MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 7 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Ciencia e Tecnologia Agricultura 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDEB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISAO INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISA° DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 582.500.00 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 582.500.00 

Organizacao Agraria 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICIPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 8 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Industrie Comercio e Servicos Comunicacoes 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDES-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 23.000.00 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 

02.07.03 DIVISAO DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 23.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 
tt MUNICÍPIO: NATALANDIA 

-ftw ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4.320/64 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 9 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Energia Transporte 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 

02.05.02 FUNDEB-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 649.873.00 

02.07.03 DIVISAO DE SANEAMENTO BASICO 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

02.09.02 UO:FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

TOTAL GERAL: 

Desporto e Lazer 

183.000.00 

649.873.00 183.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR 
ÓRGÃO E FUNÇÕES 
Anexo 9 - Lei 4 320/64 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 10 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO DESCRIÇÃO Encargos Especiais Reserva de Contingencia TOTAL 

01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 720.000.00 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 442.000.00 

02.01.02 CONTROLADORIA GERAL 32.000.00 

02.02.01 PROCURADORIA JURIDICA 98_500.00 

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 764.000.00 

02.04.01 SECRETARIA DE FAZENDA 330.500.00 

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 1.002.500.00 

02.05.02 FUNDES-FUNDO MAN. DESENV.EDUC.BÁSICA 1.357.000.00 

02.05.03 EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR 703.500.00 

02.05.04 DIVISÃO DE CULTURA 285.500.00 

02.06.01 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 183.000.00 

02.07.01 DIVISA() INFRA-ESTRUTURA E SERV PÚBLICOS 871.000,00 

02.07.02 DIVISÃO DE TRANSPORTES 649.873.00 

02.07.03 DIVISA() DE SANEAMENTO BASICO 340.000.00 

02.08.01 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.699.300.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- VINCULADOS 648.000.00 

02.09.01 UO:FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 364.000.00 

02.09.02 UO,FUNDO MUNIC.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 89.500.00 

02.09.03 UO:ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 175,500.00 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 597.500.00 

02.11.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 321.000.00 5.327.00 486.827.00 

TOTAL GERAL: 321.000.00 5.327.00 11.840.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 
tt ONICIPIO: NATALANDIA yso le 

L.I. ENTIDADE: CONSOLIDADA 

CóDIGO 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA 

31 out 2012 17:01 

FOLHA: 1 

ORÇAMENTO 
2013 

FICHA F . RECURSO ENT O S ESPECIFICAO O DA RECEITA RECEITA ESTIMADA. 

1.0.0.0.00.00 

1.1.0.0.00.00 

1.1.1.0.00.00 

1.1.1.2.00.00 

1.1.1.2.02.00 

RECEITAS CORRENTES 11.860.570.00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 461.800.00 

IMPOSTOS 424.600.00 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA 224.600.00 

1 PRE 1 IPTU Imp. s/Prop. Predial Territ.Urbana 14.500.00 

10.000.00 

2.800.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.700.00 

1.1.1.2.04.00 IMPOSTO S/RENDA E PROV.QUALQUER NATUREZA 160.100.00 

1.1.1.2.04.31 2 PRE 1 IRRF Imp.Renda Ret.Font.s/Rend.Trabalho 130.500.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 90.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 25.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 15.500.00 

1.1.1.2.04.34 3 PRE 1 IRRF -Imp.Renda Ret.Font.s/ Outros Rend. 29.600.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 16.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 8.600.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000.00 

1.1.1.2.08.00 4 PRE 1 ITBI Imp.s/Trans."Inter Vivos"B.Imóveis 50.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 27.500.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 14.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 8.500.00 

1.1.1.3.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 200.000.00 

1.1.1.3.05.00 ISS -IMPOSTO S/SERVIÇO QUALQUER NATUREZA 200.000.00 

1.1.1.3.05.01 5 PRE 1 ISS -Imposto s/Serviço Qualquer Natureza 200.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 104.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 60.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 36.000.00 

1.1.2.0.00.00 TAXAS 31.200.00 

1.1.2.1.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 18.200.00 

1.1.2.1.17.00 6 FME 1 Taxa Fiscalização Vigilância Sanitária 1.200.00 

1 02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo /5W 1.200.00 

1.1.2.1.25.00 7 PRE 1 Taxa Lic. Func. Estab.Comerciais,Ind. PS 5.000.00 

1 00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 

1.1.2.1.26.00 8 PRE 1 Taxa de Publicidade Comercial 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.1.2.1.28.00 9 PRE 1 Taxa Func. Estab. em Horário Especial 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.1.2.1.29.00 10 PRE 1 Taxa de Licença para Execução de Obras 2.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 

1.1.2.1.30.00 11 PRE 1 Taxa de Autorização Func. de Transporte 2.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 

1.1.2.1.31.00 12 PRE 1 Taxa de Utilização Área Domínio Público 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.1.2.1.32.00 13 PRE 1 Taxa de Aprovação do Projeto Const.Civil 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 
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UF: MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO: NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA 

31 out 201217:01 

FOLHA: 2 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO FICHA F . RECURSO ENT O. S ESPECIFICAÇÂO DA RECEITA RECEITA ESTIMADA 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.1.2.1.35.00 14 PRE 1 Taxa de Alinhamento e Nivelamento 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários /.000.00 

1.1.2.1.99.00 15 PRE 1 Outras Taxas Exercício Poder de Polícia 3.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 

1.1.2.2.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 13.000.00 

1.1.2.2.21.00 16 PRE 1 Taxas de Serviços Cadastrais 4.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 

1.1.2.2.28.00 17 PRE 1 Taxa de Cemitérios 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.1.2.2.99.00 18 PRE 1 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 8.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.000.00 

1.1.3.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 6.000.00 

1.1.3.0.03.00 19 PRE 1 Cont. Mel. Exp. R. Ilumin. Pública Rural 3.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 

1.1.3.0.04.00 20 PRE 1 Cont. Mel. Pavimentação e Obras Compl. 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.1.3.0.99.00 21 PRE 1 Outras Contribuições de Melhoria 2.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 

1.2.0.0.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 56.000.00 

1.2.3.0.00.00 22 PRE 1 Cont. Custeio Serviço Iluminação Pública 56.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 56.000.00 

1.3.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 87.000.00 

1.3.2.0.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 87.000.00 

1.3.2.5.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 87.000.00 

1.3.2.5.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEP. RECURSOS VINCULADOS 75.000.00 

1.3.2.5.01.02 23 PRE 1 Receita Rem. Dep. Banc. R.Vinc. - FUNDEEI 22.000.00 

1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 60% 20.000.00 

1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras Desp.40% 2.000.00 

1.3.2.5.01.03 24 FMS 1 Receita Rem. Dep. Banc. R.Vinc. F. SAÚDE 8.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 8.000.00 

1.3.2.5.01.05 25 PRE 1 Receita Rem. Dep. Banc. R. Vinc. - MDE 15.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 15.000.00 

1.3.2.5.01.10 26 PRE 1 Receita Rem. Dep. Banc. R. Vinc. - FNAS 10.000.00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 10.000.00 

1.3.2.5.01.99 27 PRE 1 Rec. Rem. Outros Dep. Banc. R.Vinculados 20.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000.00 

1.3.2.5.02.00 REMUNERAÇÃO DEP. RECURSOS NÃO VINCULADOS 12.000.00 

1.3.2.5.02.99 28 PRE 1 Rem. Outros Dep. Recursos não Vinculados 12.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 12.000.00 

1.6.0.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 20.000.00 

1.6.0.0.05.00 SERVIÇOS DE SAÚDE 5.000.00 

1.6.0.0.05.10 29 PRE 1 Serviços Ambulatoriais 5.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 5.000.00 

1.6.0.0.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 15.000.00 
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UF: MINAS GERAIS 
UNICIPIO: NATALANDIA 

44_,-L ENTIDADE: CONSOLIDADA DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA 

31 out 201217:01 

FOLHA: 3 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO FICHA F . RECURSO ENT O. S ESPECIFICA00 DA RECEITA RECEITA ESTIMADA 

1.6.0.0.13.02 30 PRE 1 Serviços de Venda de Editais 5.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 

1.6.0.0.13.99 31 PRE 1 Outros Serviços Administrativos 10.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00

1.7.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 11.163.970.00 

1.7.2.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 11.042.970.00 

1.7.2.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 8.445.320.00 

1.7.2.1.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 7.453.520.00

1.7.2.1.01.02 32 PRE 1 PPM - Cota-Parte F. Part. dos Municípios 7.442.520.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.318.520.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 740.000.00

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.384.000.00 

1.7.2.1.01.05 33 PRE 1 ITR -Cota-Parte Imp.s/Prop. Territ.Rural 11.000.00

1 00.00 Recursos Ordinários 6.600.00

1 01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.700.00

1 02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.700.00

1.7.2.1.22.00 TRANSF.COMP. FIN.EXPL. RECURSOS NATURAIS 90.000.00 

1.7.2.1.22.70 34 PRE 1 FEP -Cota- parte F. Especial do Petreileo 90.000.00 

1 00.00 Recursos Ordinários 90.000.00 

1.7.2.1.33.00 TRANSF. REC. SUS REPASSES FUNDO A FUNDO 435.000.00 

1.7.2.1.33.11 35 FMS 1 Transf. Rec. do SUS-Bloco Atenção Básica 400.000.00

1 48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção Básica 400.000.00 

1.7.2.1.33.13 36 FMS 1 Transf. Rec.SUS - B. Vigilância em Saúde 35.000.00 

1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância Saúde 35.000.00

1.7.2.1.34.00 37 PRE 1 Transf. Rec. F. Nac. Assist. Social-FNAS 70.000.00 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 70.000.00 

1.7.2.1.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 295.000.00 

1.7.2.1.35.01 38 PRE 1 Transferências do Salário-Educação 90.000.00 

1.47.00 Transferência do Salário - Educação 90.000.00 

1.7.2.1.35.02 39 PRE 1 Transf. Prog. Dinheiro D. na Escola-PDDE 5.000.00 

1.43.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao PDDE 5.000.00 

1.7.2.1.35.03 40 PRE 1 Transf. Prog. Nac. Aliment. Escolar-PNAE 100.000.00 

1.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao PNAE 100.000.00

1.7.2.1.35.04 41 PRE 1 Transf. Prog. N. Apoio Transp. Escolar 30.000.00 

1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao PNATE 30.000.00 

1.7.2.1.35.99 42 PRE 1 Outras Transferências Diretas do FNDE 70.000.00 

1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 70.000.00 

1.7.2.1.36.00 43 PRE 1 ICMS - Desoneração - L.C. N° 87/96 11.800.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 8.400.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.200.00

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 2.200.00 

1.7.2.1.99.00 44 PRE 1 Outras Transferências da União 90.000.00

1.00.00 Recursos Ordinários 90.000.00 

1.7.2.2.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 1.262.650.00 
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UF: MINAS GERAIS 

NATALANDIA 

ENTIDADE: CONSOLIDADA DEMONSTRATIVO DA RECEITA ESTIMADA 

31 out 2012 17 01 

FOLHA: 4 

ORÇAMENTO 
2013 

CÓDIGO FICHA F.RECURSOENT 0.SESPECIFICAÇÃO DA RECEITA RECEITA ESTIMADA 

1.7.2.2.01.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO 1 249.650.00 

1.7.2.2.01.01 45 PRE 1 Cota-parte do ICMS 1 160.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 834.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 116.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 210.000.00 

1.7.2.2.01.02 46 PRE 1 Cota-parte do IPVA 61.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 45.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 6.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 10.000.00 

1.7.2.2.01.04 47 PRE 1 Cota-parte do IPI sobre Exportação 18.650.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 12.850.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.100.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 3.700.00 

1.7.2.2.01.13 48 PRE 1 CIDE -Cota-parte Cont. Int. D. Econômico 10.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 7.200.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 1.000.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.800.00 

1.7.2.2.33.00 49 FME 1 Transf. R. Estado Prog.Saúde R.F.a Fundo 13.000.00 

1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de Saúde 13.000.00 

1.7.2.4.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 1 335.000.00 

1.7.2.4.01.00 50 PRE 1 Transferências de Recursos do FUNDES 1 335.000.00 

1.18.00 Transf. FUNDES Aplicação Remuneração 60% 870.000.00 

1.19.00 Transf. FUNDES Aplicação Outras Desp.40% 465.000.00 

1.7.6.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 121.000.00 

1.7.6.1.00.00 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS ENTIDADES 10.000.00 

1.7.6.1.02.00 51 PRE 1 Transf. Conv. União dest. Prog. Educação 10.000.00 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à Educação 10.000.00 

1.7.6.2.00.00 TRANSF. CONV. ESTADOS DE SUAS ENTIDADES 111.000.00 

1.7.6.2.02.00 52 PRE 1 Transf. Convênios dos Estados - Educação 111.000.00 

1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à Educação 111.000.00 

1.9.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 71.800.00 

1.9.1.0.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 12.890.00 

1.9.1.1.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 4.210.00 

1.9.1.1.38.00 53 PRE 1 Multas e Juros do IPTU 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 300.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 200.00 

1.9.1.1.39.00 54 PRE 1 Multas e Juros do ITBI 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 300.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 200.00

1.9.1.1.40.00 55 PRE 1 Multas e Juros do ISS 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 300.00 
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1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 200.00 

1.9.1.1.99.00 56 PRE 1 Multas e Juros Mora de Outros Tributos 1.210.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 700.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 310.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 200.00 

1.9.1.3.00.00 MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA TRIBUTO 7.680.00 

1.9.1.3.11.00 57 PRE 1 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do IPTU 2.490.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.700.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 500.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 290.00 

1.9.1.3.12.00 58 PRE 1 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do ITBI 1 790.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 500.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 290.00 

1.9.1.3.13.00 59 PRE 1 Multas e Juros Mora Dívida Ativa do ISS 1.700.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 440.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 260.00 

1.9.1.3.99.00 60 PRE 1 Multas/J de Mora D.Ativa Outros Tributos 1.700.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 440.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 260.00 

1.9.1.9.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 1.000.00 

1.9.1.9.15.00 61 PRE 1 Multas Previstas na Legislação Trânsito 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.9.2.0.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 21.000.00 

1.9.2.2.00.00 RESTITUIÇÕES 21.000.00 

1.9.2.2.02.00 62 PRE 1 Restituições Benefícios não Desembolsado 1.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.9.2.2.99.00 63 PRE 1 Outras Restituições 15.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 15.000.00 

1.9.2.2.99.00 64 FMS 1 Outras Restituições 5.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 

1.9.3.0.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 17.910.00 

1.9.3.1.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 17.910.00 

1.9.3.1.11.00 65 PRE 1 Receita da Dívida Ativa do IPTU 9.500.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 2.800.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 1.700.00 

1.9.3.1.12.00 66 PRE 1 Receita da Dívida Ativa do ITBI 3.050.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.800.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25* 750.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 500.00 

1.9.3.1.13.00 67 PRE 1 Receita da Dívida Ativa do ISS 3.450.00 
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1.00.00 Recursos Ordinários 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 

2.000.00 

900.00 

550.00 

1.9.3.1.99.00 68 PRE 1 Receita da Divida Ativa Outros Tributos 1.910.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 25% 560.00 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 350.00 

1.9.9.0.00.00 RECEITAS DIVERSAS 20.000.00 

1.9.9.0.99.00 69 PRE 1 Outras Receitas 20.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários 20.000.00 

2.0.0.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.711.873.00 

2.2.0.0.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 45.873.00 

2.2.1.0.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 45.873.00 

2.2.1.9.00.00 70 PRE 1 Alienação de Outros Bens Móveis 45.873.00 

1.92.00 Alienação de Bens 45.873.00 

2.4.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.666.000.00 

2.4.7.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.666.000.00 

2.4.7.1.00.00 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO E SUAS ENTIDADES 920.000.00 

2.4.7.1.01.00 71 FMS 1 Transferências Convênios União p/ o SUS 200.000.00 

1.53.00 Trans!. Rec. SUS Invest. Rede Serv.Saúde 200.000.00 

2.4.7.1.02.00 72 PRE 1 Transf. Conv. União dast. Prog. Educação 150.000.00 

1.22.00 Trans!. Convênios Vinculados ã Educação 150.000.00 

2.4.7.1.04.00 73 PRE 1 Transf. Conv.União dest.Prog. M.Ambiente 60.000.00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 60.000.00 

2.4.7.1.05.00 74 PRE 1 Transf. Conv. União Prog. I. Est.Transp. 300.000.00 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 300.000.00 

2.4.7.1.99.00 75 PRE 1 Outras Transferências de Convênio União 210.000.00 

1.24.00 Trans!. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 210.000.00 

2.4.7.2.00.00 TRANSF. CONV. ESTADOS DE SUAS ENTIDADES 746.000.00 

2.4.7.2.02.00 76 PRE 1 Transf. Convênios Estados p/ Educação 90.000.00 

1.24.00 Trans!. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 90.000.00 

2.4.7.2.03.00 77 PRE 1 Transf. Convênios Estados p/ Saneamento 300.000.00 

1.24.00 Trans!. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 300.000.00 

2.4.7.2.04.00 78 PRE 1 Transf. Convênios Estados p/ M. Ambiente 120.000.00 

1.24.00 Trans!. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 120.000.00 

2.4.7.2.99.00 79 PRE 1 Outras Transf. de Convênio dos Estados 236.000.00 

1.24.00 Trans!. Conv.Não Rel.Educ.Saúde A.Social 70.000.00 

1.29.00 Trans!. Rec.Fund.Nacional A.Social -FNAS 166.000.00 

9.0.0.0.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA -1.732.443.00 

9.7.0.0.00.00 FUNDEB -1.732.443.00 

9.7.2.0.00.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSE. DA UNIÃO -1.732.443.00 

9.7.2.1.00.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSE. DA UNIÃO -1.485.035.00 

9.7.2.1.01.015 DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSF. DA UNIÃO -1.482.700.00 

9.7.2.1.01.02 80 PRE 1 Dedução Receita p/ Formação FUNDEIES - FPM -1.480.700.00 

1.00.00 Recursos Ordinários -1.480.700.00 
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9.7.2.1.01.05 81 PRE 1 Dedução Receita p/ Formação FUNDES - ITR -2.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários -2.000.00 

9.7.2.1.36.00 82 PRE 1 Dedução Rec.F. FUNDEB-ICMS Des. LC 87/96 -2.335.00 

1.00.00 Recursos Ordinários -2.335.00 

9.7.2.2.00.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS TRANSF. DOS ESTADOS -247.408.00 

9.7.2.2.01.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS TRANSF. DOS ESTADOS -247.408.00 

9.7.2.2.01.01 83 PRE 1 Dedução Receita p/ Formação FUNDEIE: -ICMS -232.000.00 

1.00.00 Recursos Ordinários -232.000.00 

9.7.2.2.01.02 84 PRE 1 Dedução Receita p/ Formação FUNDES -IPVA -11.295.00 

1.00.00 Recursos Ordinários -11.295.00 

9.7.2.2.01.04 85 PRE 1 Dedução Receita p/ Formação FUNDES - IPI -4.113.00 

1.00.00 Recursos Ordinários -4.113.00 

TOTAL GERAL DA RECEITA .. . : 11.840.000.00 
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